A la pregunta de Daniel (Dn XII,6b): «Usquaque finis horum mirabilium», li fou indicat: «tempus et tempora et dimidium temporis» (Dn XII, 7b). Els jueus refereixen aquesta observació a la vinguda del Messies. En els còdexs hebreus, però, en realitat hi diu: «terminum et terminos et dimidium», en el sentit de «tempus et tempora et dimidium duorum temporum». El primer temps va des de la sortida d'Egipte fins a la construcció del temple en l'època de Salomó i va durar 480 anys. El segon, de la construcció del temple fins a la seva destrucció en temps de Nabucodonosor, va durar 410 anys. Aquests 890 anys són els «tempus et tempora» de Daniel. Si sumem la meitat d'aquests anys, és a dir, 445 anys (el «dimidium duorum temporum») als 890 anys, obtenim 1.335 anys, que són els anys que han de transcórrer fins a la fi del món.³²

La coincidència amb Arnaud de Vilanova és, doncs, ben clara:³³

Hoc modo incipiunt computare sicud magiter Arnaldus a tempore quo «ablatum est iuge sacrificium», sicut scriptura *Danielis* dicit. Et illud sacrificium fuit ablatum, secundum eos, per Titum et Vespasianum, sicud magister dicit. Et inde usque ad finem mundi sunt 1.335 anni. Et ideo dicit Daniel: «Beatus qui expectat dies 1.335», per 'diem' intelligens 'annum', secundum Iudeeos, sicud secundum magistrum. Ergo si istis 1.335 addantur 42 anni ab incarnatione usque Titum et Vespasianum, erunt in universo 1.377 anni ab incarnatione Domini usque ad adventum Antichristi quem ipsi reputabunt Messiam. Et patet quod isti Iudei concordant de tempore cum magistro Arnaldo ponente Antichristum futurum post 76 annos ab anno Domini 1300.

Cal saber que els jueus creuen que el Messies ha de venir 45 anys abans d'aquell temps, perquè durant aquest període de anys aproximadament el poble jueu va travessar el desert abans d'arribar a la terra promesa. Són els anys que van de 1.290 (de Daniel XII,11) a 1.335 (de Daniel XII,12). Així,

31. HARCLAY, *Utrum astrologi*, § 35, 24, lín. 286-295. El text citat és extret de les línies 286-288.

32. *Ibid.*, § 35, 24-26, lín. 295-321.

33. *Ibid.*, § 36, 26.

doncs, «[i]sta est opinio Iudeorum et concordat cum magistro Arnaldo qui, ut credo, aequipollebat Iudeao».³⁴

2.4. *Valoració de l'opinió dels jueus*

Com la d'Arnau de Vilanova, aquesta opinió és ridícula. Pot ésser fàcilment refutada, perquè interpreta els 'dies' com a 'anys'. Els 1.290 dies són tres anys i mig. Els 'dies' s'han d'interpretar com a dies.

Arnau de Vilanova sembla blasfemar pitjor que els jueus, perquè afirma que els «Apostolos non scivisse nec inspiratos fuisse». Els apòstols sabien tot el que havien de saber per a la salvació (Jo XV,15: «omnia quaecumque audivi a Patre meo nota feci vobis») i Jesús (Act I,7) els va dir: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae Pater posuit in sua potestate».³⁵